
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Endereço:  Rua Nissin Castiel Nº 640 – Bairro Industrial
CEP:     94045-420             Gravatai - RS
TELEFONE: (51) 3489 8700
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 501935

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 02 (DOIS) 
ELEVADORES NOVOS NO EDIFÍCIO BANPARÁ, conforme condições esta-
belecidas no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 23/12/2019
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 02/12/2019, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de 
R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência 
nº11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 02 de Dezembro de 2019.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 502330

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 048/2019
DATA: 28.11.19
VALOR: R$-100.000,00 (Cem mil reais)
OBJETO: Transferência de recursos a título de patrocínio destinados à re-
alização de evento denominado Projeto ao documentário de Tribo a Tribo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 da lei 13.303/2016 c/c art. 9º, item 5º letras 
“b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará e demais 
legislações aplicáveis.
CONTRATADO: NILDA MARIA MORAES FARIAS
ENDEREÇO: Rua Capitão José Serrão Nº 62 – Bairro: Centro
CEP:  68445-000        Itaituba/PA
TELEFONE: (91) 3754 1461
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 501927

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 06 de janeiro de 
2020, às 10h, no 4° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida 
Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberar sobre a seguinte 
Ordem do Dia:
1. Eleição de Membro do Conselho Fiscal
A Companhia esclarece que adotará para a Assembleia Geral Extraordiná-
ria ora convocada o sistema de votação à distância por meio do Boletim de 
Voto, considerando que se enquadra nas exigências do art. 21-A, § 1º, II, 
b da IN CVM 481/09.
Belém (PA), 29 de novembro de 2019.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 502198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 021/2019
Processo: 515314/2019
Partes: SEPLAN E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
OBJETO: Pavimentação Asfáltica em CBUQ em Vias Urbanas no Município
Data da Assinatura: 29/11/2019

Vigência: 29/11/2019 a 26/07/2020
Valor Total: R$2.902.345,11
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1424.8257
Fonte do Recurso: 010100
Pela Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Pela Convenente: DIANA DE SOUSA CÂMARA MELO
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 502004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 438, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 419/2019-GS, de 22 de novembro de 
2019, publicada no DOE nº 34042, de 25 de novembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2019/569820, de 18.11.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR aos servidores, Euricles Limite Teixeira, matrícula nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, Lo-
rena Kelly Almeida de Souza, matrícula nº 57174989/2 ocupante de car-
go Contador/Coordenador de Núcleo e Adler Gerciley Almeida da Silvei-
ra, matrícula nº 5945603/1, ocupante de cargo de Secretário Adjunto de 
Planejamento e Orçamento a viajarem para Cotia/SP no período de 01 a 
06.12.2019, com objetivo de participarem do Curso APG - Gestão Avan-
çada Amana Key na referida Cidade conforme solicitações de diárias nº 
04/2019-DICAP, 03/2019-NCI e 034/2019-SAPLO.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½  (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  29 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 502242

PORTARIA Nº 439, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 419/2019-GS, de 22 de novembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34042, de 25 de novembro de 2019 e.
CONSIDERANDO o Decreto nº 403, de 21 de novembro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial de nº 34042, de 25 de novembro de 2019, que estabelece 
normas e procedimentos para o encerramento de exercício de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – P.A.E. 
nº 2019/593474, de 28/11/2019;
RESOLVE:
CONSTITUIR, com a fi nalidade de proceder a contagem física dos bens de 
consumo, a Comissão de Inventário de Estoque de Materiais existentes no 
almoxarifado da Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN.
DESIGNAR os servidores LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA, matrícula 
nº 5945867/1, ocupante da função de Gerente, LUIZ HUMBERTO ALVES DE 
ALMEIDA, matrícula nº 26298/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, BENEDITO CARDOSO DE MATOS, matrícula nº 28460/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais e JOÃO BOSCO DOS SANTOS, 
matrícula nº 25844/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de que trata esta 
portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 440, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 419/2019-GS, de 22 de novembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34042, de 25 de novembro de 2019 e.
CONSIDERANDO o Decreto nº 403, de 21 de novembro de 2019, publicado 
no Diário Ofi cial de nº 34042, de 25 de novembro de 2019, que estabelece 
normas e procedimentos para o encerramento de exercício de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – P.A.E. 
nº 2019/593474, de 28/11/2019;
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão de Inventário Físico dos Bens Móveis Permanen-
tes, com a fi nalidade de proceder a contagem de todos os bens móveis 
dessa natureza, pertencentes ao patrimônio da Secretaria de Estado de 
Planejamento – SEPLAN, relacionados no Relatório de Inventário Anual de 
Bens Móveis do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado – SISPAT WEB, 
inclusive os que se encontram cedidos e em manutenção.
DESIGNAR os servidores MARCELO DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 
5947052/1, ocupante da função de Coordenador, LUCIANO ABDIAS DE 
SOUZA PEREIRA, matrícula nº 5945867/1, ocupante da função de gerente, 
EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, matrícula nº 54191755/7, 
ocupante da função de Gerente, HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria e ROOSEWELL AL-
VES DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 25895/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão de que trata esta portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira


